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Оглашен 12.10.2022 г.  Министру культуры и спорта  

  Республики Казахстан 

                                                                       Абаеву Д.А.    

                 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Даурен Аскербекович! 

 

            Казахстан со всеми его природными красотами заслуживает большого 

внимания туристов. Ярким индикатором развития туризма является 

показатель посещения страны. 

Для представления миру Казахстана с его бесконечным туристическим 

потенциалом и многовековой уникальной национальной традицией 

гостеприимства, в 2017 году была создана АО «Национальная компания 

«Kazakh Tourism», основной целью которой является привлечение инвестиций 

и увеличение потока въездного туризма, однако воз и ныне там. На сегодня 

приток инвестиций не обеспечен, имеющиеся достопримечательности до сих 

пор не облагорожены и не соответствуют международным стандартам. 

Низкий сервис, мусорные баки и отсутствие туалетов – главные жалобы 

туристов, посещающих казахстанские достопримечательности. 

Вокруг столицы нет ни одного туристического объекта с достойным 

международным пакетом сервиса, куда бы можно было недалеко съездить с 

семьей на выходные. 

Чем занимается Комитет индустрии туризма, нацкомпания Kazakh 

Tourism и другие уполномоченные органы, ответственные за развитие 

туризма? Неужели хотя бы за последние 10 лет нельзя было «превратить в 

конфетку» имеющиеся у нас национальные достояния? До сих пор 

значительное большинство туробъектов начинаются со шлагбаумов на 

веревочках - яркий пример: национальный парк «Боровое».  

Доступ в нацпарк Алма-Арасан в Алматы вовсе заставлен двумя 

последовательными шлагбаумами, условия въезда и выезда там диктуют 

местные охранники. Для тех, кто едет в горы - проезд закрыт, общественный 

транспорт, к примеру, до Космостанции (это точка старта на горные вершины) 
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отсутствует, приходится стоять в 7 утра у шлагбаумов, умолять и 

договариваться. Практически все туристы, в том числе иностранные, 

испытывают стресс от такого рода сервиса. 

Вместо того, чтобы решать вышеуказанные проблемы, да и в целом 

развивать туристическую отрасль, Kazakh Tourism, на которого возложили 

функции оператора kids go free - программы, позволяющей внутренним 

туристам не оплачивать стоимость детских авиабилетов, начал бурно 

развивать себя, претендуя на комиссионные в пределах 460 млн тенге за 

госуслуги по предоставлению субсидий туроператорам. Надо отметить, что 

содержание этой нацкомпании недешево обходится республиканскому 

бюджету. По результатам анализа Счетного комитета, расходы бюджета на ее 

содержание на 2023 год составляют 1.7 млрд тенге. Лучше бы эти средства 

тратились на реальное строительство объектов притяжения туристов.  

Так, пострадавшие от пожара туристические объекты Алаколя вовсе 

остались без внимания и не нашли поддержку со стороны государства. Все 4 

сгоревших базы отдыха, каждый из которых стоил до миллиарда тенге 

кредитовались через Даму. Где в этом случае Kazakh Tourism? Почему он 

оставляет без внимания такие ситуации, когда погоревшие от стихийного 

бедствия объекты туризма при фактическом отсутствии объекта продолжают 

оплачивать по кредитам. Почему Kazakh Tourism не ставит вопрос отсрочки 

оплаты кредитов перед Правительством РК? 

Так же необходимо сократить на более 700 млн тенге расходы Kazakh 

Tourismа, связанные с дублированием мероприятий, проведение которых не 

оказывают прямого воздействия на увеличение туристического потока. 

В целях повышения туристического потенциала Казахстана,  

Демократическая партия «Ак жол» просит усилить работу по следующим 

направлениям: 

1) повышение до международного уровня всех категорий, в том числе 

национального, лечебно-оздоровительного, познавательного, горного, 

охотничьего и других видов туризма; 

2) предоставить налоговые каникулы и отсрочки по кредитам компаниям, 

пострадавшим от стихийных бедствий.   

 

  Өкімет туризмді дамытуға үлкен көңіл бөледі, туризм саласын 

дамытудың 2019-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы 

қабылданды, ұлттық оператор құрылды, түрлі субсидиялау бағдарламалар бар. 

Бізде үлкен қонақжайлы мемлекетіміз бар, әсем таулар, кең байтақ 

даламыз, әдемі көлдер, Каспий теңізі бар.   

 Қоғамда халықаралық деңгейдегі туризмге  біздің еліміз қашан жетеді 

деген сұрақ бар. 
 

 

С уважением, 

Депутаты фракции ДПК «Ак жол»                                           М.Раманкулов  

А. Перуашев  
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А.Абильдаев 

Е. Барлыбаев 

Б. Дюсембинов 

С.Ерубаев 

Д. Еспаева 

А.Жумабаева 

К.Иса 

Е.Өмірғали  

Г.Хамзин 

                             


